
(⼀社) ⽇本実験動物技術者協会 関東⽀部 
令和 5 年度総会・第 49 回懇話会開催のご案内 

 
 (⼀社)⽇本実験動物技術者協会関東⽀部では、下記の通り、川崎市産業振興会館にて令和
5 年度総会および第 49 回懇話会を開催致します。 
 
 本懇話会のテーマは、「実験動物技術者とデジタル⾰命」と致しました。社会全体を⾒渡
しますと着々とデジタル技術の開発が進んでおります。本懇話会では、AI や VR、リモート
管理システム等のデジタル技術はどのように応⽤できるか、導⼊するにはどのようなこと
が必要かをご解説頂きます。また、実験⼿技におけるデジタル⾰命と飼育管理におけるデジ
タル⾰命の⼆部構成となっております。⼀通りご聴講頂くと繋がる部分があり、実験⼿技と
飼育管理に対して相互理解が深まることを願っております。ご興味のある⽅がおられまし
たら是⾮お声がけいただき、お誘いあわせのうえご参加ください。 
 
 本懇話会を通じて、皆様との情報共有および意⾒交換を深める場となるよう、実⾏委員⼀
同努⼒して参りますので、宜しくお願い致します。 
 
テーマ：「実験動物技術者とデジタル⾰命」 
 
【シンポジウム 1】− 実験⼿技のデジタル⾰命 − 
 演題 1：3Rs に貢献する動物実験技術習得のための VR の開発 
 演 者：橋本 晴夫 先⽣ 
 所 属：公益財団法⼈実験動物中央研究所 
 
 演題 2：動物技術分野における AI 技術の導⼊について 
 演 者：橋本 雅史 先⽣ 
 所 属：リサーチコーディネート株式会社 
  
 演題 3：VR を⽤いた細胞培養教育訓練技術の開発 
 演 者：栗原 恒弥 先⽣ 
 所 属：株式会社⽇⽴製作所 
  
【シンポジウム 2】− 飼育管理のデジタル⾰命 − 
 演題 4：種々のセンサ・デバイスを利⽤した 

実験動物分野におけるDX化サービスの取り組み 
 演 者：川辺 敏晃 先⽣ 



 所 属：アーク・リソース株式会社 
  
 演題 5：クラウド技術を活⽤した実験動物の管理: 未来への⼀歩 
 演 者：⽥向 康⼈ 先⽣ 
 所 属：Avidity Science株式会社 
 
 演題 6：法改正による新たな化学物質規制とリスク管理ソリューション 
 演 者：岩崎 琢磨 先⽣ 
 所 属：オリエンタル技研⼯業株式会社 
 
※演題は仮題のため、変更となる可能性もございます。 
 講演内容詳細については決定次第ご案内申し上げます。 
 
 ⼤ 会 ⻑：⻑澤 翼 
 
 会 期：2024 年 2⽉ 17⽇(⼟) 10：30〜17：30 
 
 開 催 ⽅ 法：川崎市産業振興会館での現地開催 
    および 
    ZOOMウェビナーによるオンライン聴講のハイブリッド形式 
    ※オンライン聴講には、事前申込が必須です。 
 
 参 加 費：会  員:3,000 円 
    ⾮会員:4,000 円 
    学  ⽣:1,000 円 
 
 情報交換会：参加費:5,000 円（終演後、川崎市産業振興会館４Fにて開催） 
 
 参 加登録：参加申込受付中（〜事前申込は 2024 年 2⽉ 2 ⽇(⾦)まで） 
    関東⽀部HPより http://www.jaeat-kanto.jp/ 


